Julianus apostata nti erueis signo vetitus , si dæmonum familiaritate nti vellet.

56. Eruditos etiam et pios Commentarios adversus Lutherum ejusque doctrinæ auctorem cœdæmonem edidisse Germanie Paulum abbatem Veteris-Cellæ Ordinis S. Bernardi, refert Coelæus¹, atque ex prologo conspicuas et insig- nes contra Lutheranos demonstrationes delib- bat, dum ait : « Generaliter in prologo pro missa sic argumentatur : Si missa esset abominatio, uti blasphemat eam Lutherus, aut impium dam- nabileque opus, diabolus adversus eam dispu- taturus non esset, neque operam daturus, ut missa aboleretur ; sed multo magis potiusque eam promoturus esset, ut in despectum et con- tumeliam Dei in plenissimo ac frequentissimo usu esset atque permaneret ». Et paulo post : « Perquire omnia scripta Lutheri, nusquam pro- fecto invenies in eis ubi glorietur Lutherus de- ulla visione divina, aut revelatione spiritus Dei ; sed omne ejus commercium, omnis conversa- tio, omnis gloriatio et visio ejus est cum dia- bolo » ; Et mox : « Sæpe quidem ejus mentio- nem in aliis scriptis suis fecit : hic autem ma- nifeste fatetur diabolum esse præceptorem suum, qui disputando ipsum docuerit missam nihil esse boni. Persæpe profecto miratus sum usque adeo superbire Lutherum, ut a nemine prorsus instructionem aut admonitionem ali- quam recipiat, nec ullius judicium ferat, non Universitatum, non Conciliorum, non Ecclesiæ, ne angelorum quidem, cum tamen Paulus Apo- stolus, qui in tertium raptus cœlum de Evan- gelio suo, quod a Domino revelatum erat, nihil dubitare poterat, non dignatus sit eum cœteris Apostolis de Evangelio conferre, eorumque ju- dicio se cum Barnaba (qui erat plenus Spiritu saneto) humiliter submittere. At Lutherus, qui Evangelium suum a diabolo (ut hic manifeste fatetur) didicit, nullius prorsus cognitioni doc- trinam suam vult submittere judicandam, si- milis nimisrum suo præceptoris, qui est Rex su- per omnes filios superbiæ, ut ait liber Job². Nune igitur cessat mea de illius elatione admira- ratio, quia Dominus ait³ in Evangelio : *Sufficit discipulo, ut sit sicut magister ejus.* Hæc Abbas ille venerabilis in prologo : cœtera prolixiora sunt, quam ut commode recitari queant ». Haec tenus Joannes Coelæus.

57. Georgius Stifelius delusus a dæmone. — Hoc etiam anno ⁴ quidem ex præcipuis Lutheri discipulis Stifelius nomine, execullatus mona- chus, qui Lutherum velut divinum legislatorem venerabatur, præstigiis dæmonum magistri sui magistrorum ita delusus est, ut Lutheru denun- tiarit, sibi divino lumine collustrato ostensum esse, extremum judicij diem vigesimum nonum

Septembris hujus anni futurum, ac Lutherum angelum apocalypticum, qui Evangelium mor- talibus promulgaret, se vero septimum esse, ex impresso cerebro phantasmatæ adeo firmiter affirmabat, ut Lutheru ac Lutheranis terrorem injecerit ; de quo hæc Ulemburgius narrat⁵ : « Retulit hoc inter suos Lutherus² ; et licet im- probaret Stifelii temeritatem certum tempus designantis, nihil tamen dubitandum dixit, quin in proximo sit magnus ille dies, quo ven- turus est ad judicium Christus. Se quidem illum ait expectare perpetuo post vernum æqui- noctium in Aprili circa Paschatis festum, cum omnia per Hyemen emortua reviviscunt, et habere causas cur sub illud anni tempus Christum venturum ominet ». Hoc deliramentum fuisse Anabaptistis familiare sœpius antea demon- stratum est, ac dicetur inferius.

58. *Lutheranorum mores depravati ex de- pravatis principiis recte deducti.* — Eodem anno Lutherus, qui licet selestissimus esset, viri tamen boni larvæ sustinere amittebatur, cum familiam suam omni vitiorum labo coquinata videtur, speciosam dedit operam, ut eam componeret, quemadmodum ex ipsius heresiarchæ scriptis refert idem Ulemburgius¹ : « Circa, inquit, tempus hoc, anno scilicet MDXXXIII, Lu- therus in familia sua magnum pietatis et reli- gionis contemptum animadvertisit; cui malo ut remedium adhiberet, deerevit omittere concio- nes publicas, et Dominicis diebus concessionari domi sue privatim, ut liberos et familiam sil- vescentem a rerum divinarum contemptu revo- caret ». Qui obsecnissima Lutheri dogmata mi- seros mortales in omnia seclera trahentia per- penderit, non mirabitur ejus familiam ita con- taminate fuisse, ut Lutherum ipsum illius pudaret : contaminatique erant eadem conta- gione sectatores, quorum mores Georgius Wie- elius superiori anno graphice depinxit², ut qui decennio eas sordes, quemadmodum dictum est, contrectarat : « Nisi, inquit, essemus ipsa cœtitate cœtiores, profecto videremus quid rei sit vel ex communi vita, atque hic cum plurimos raræ pietatis viros, tum ipsos etiam sectarios habeo suffragatores, qui ingenue contitentur, uberiorem vitiorum copiam nunquam extitisse, quam ab iis annis, quibus succrevit Lutherismus. Vidimus etiam, vidimus Evangelii ad pro- digium usque jactati fructus. Faxis optimus maximus ne plures id genus nobis istud pariat. Quidquid supererat laudatæ discipline, podo- ris, reverentiae, conversationis inculpatæ, reli- gionis (supererat autem non ita multum id pæne omne proligavit istud Evangelion, stu- dium meliorum operum funditus extirpavit, ve- terum scripta oblitteravit, dissidia seminavit,

¹ Greg. Nazianz. in Orat. 1. in Julian. apost. — ² Coel. in act. et script. Luth. — ³ Job. XL. — ⁴ Mat. X. — ⁵ Coel. in act. et script. Luth. Surius in Comm.

¹ Uemb. in Vit. Luth. c. 23. — ² Colloq. mens. 6. t. lat. p. 48, 49, 50. — ³ Uemb. in Vit. Luth. — ⁴ Georg. Wiel. in Apolog.

principes in mutuum odium incendit, litteraria gymnasia evertit per Germaniam: quae nunc reparare ntitur, incommodo quippe publico vellieatum illud habebat, seu peculiare, ut ejus candidati in sacris litteris exempla divisorum divina atque subaustera transilirent, adeoque nemini imitanda notarent: mores vero horum expiscarentur, qui ad humanam imbellicitatem proprius videbantur accedere: hi demum gratierant, hi evangelici imitandi. Mentiar, ni haec ipsorum commentarii, annotationes, sermones, scholia, positiones sibi volunt: et nisi prolixitatem vererer, demonstrare hujusmodi vellem irrefragabiliter, jam si quid probi salubrisque effecit ista prædicatio, non sectæ, sed veritati Ecclesiastice adscribo ». Et infra :

« Hoc verissimum multo est, nullam unquam hæresim minus de vita bona sensisse atque Lutherismus fuerit, nec unquam in majore contemptu, ne dicam odio, fuisse bona opera: nam tametsi hæreses antiquæ male vivèrent, attamen secus docebant Pharisæorum more; nostra vero factio vivit ut docet, docet ut vivit. Docent bona opera, bonam conversationem, laboriosam vitam eoram Deo nihil esse: ideo ab hujusmodi abstinent: docent peccata neminem fidelium damnare, ideo libere ac prælicenter peccant. Manifesta est archievangelistarum luxuria atque tyrannus ». Pluribusque interjectis subdit Wicelius » : Ah! nomen Christi, quam indigne, quam alrociter profanaris, quam male audis ob hujusmodi apud Turcas, qui nobis hisce in rebus, longo intervallo anteferendi sunt. Prætero adulteria, divortia, susurra, murmura, cæteraque tenebrarum opera, quibus secta hæc decorata est, non sine summo dolore honorum, et exitio suo aeterno. Quid? mare est vitiorum, quo circumfusa est secta: ego hujus vix paneulas guttas attigi. Virtutes foras suis concessionibus exegerunt et libellis: constantia nulla, nisi in malo: fortitudo nulla, nisi in epotandis eyathis: temperantia nulla, nisi a bono: justitiæ satis habet, qui fidem habet, ideo nihil injustum seilicet potest committere. Sed desipio qui innumera numerem, etc.

59. Edidit alia opuscula idem Wicelius pro fide orthodoxa, quibus ipsum Lutheranorum odia in se concitasse memorat Coclæns¹: « Maximopere, inquit, ægre tulerunt quod Wicelius omnem tumultum calamitatumque culpam et originem Luthero imputavit; sic enim scripsit in eodem libro: Qui fax et origo totius calamitatis extitit, is in sumnum cacumen evectus rerum belle positur, vere leo; nam ita volunt prædicatum in cubili suo accubans, qui sibi catulisque suis sufficienter cepit: quare rugitu suo misera animaleula perterrefacit, ut ne mutire quidem contra audeant, et attrahit paupe-

rem, ut attractum devoret. Dic mihi ad quem fecil in conventu Wormatiensi secretarius Badensis haec verba: Ingentes motus excitaturi sunt libri tui? An fecellit eum opinio? quis primum scripsit: Verbum Christi annuntiare tyrannis tumultum? quis suasit, ut quisquis possit et velit discindat atque aboleat bullas? imo in cinerem vertat valvas, quibus fixæ eæ sint? quis suasit monasteria solo æquanda esse, ut diabolii lupanaria? et sat esse causæ dixit, cur Ecclesiæ collegiatæ una cum monasteriis et sacellis eradicentur? quis cecinit Dorium hocce, episopos conumeritos, ut e Christianismo eeu lupi, fures et latrones expellantur? quis scripsit de litione manuum in sanguine cleri Romana Ecclesiæ? O Thrace, o Scordisci, qui adeo humano sanguine delectamini, mirum quod non ex osib[us] capitum magis bibere libet quam e cyphis auratis! Taceo hie Bohemicum exemplum, quod minatur æmatodipsas ille, quem refert Epistola ad Lyneum, in qua: Absque misericordia perdantur papistæ. Hæc et id genus seditiosa scripta non pauca objicit ex Lutheri libris Lutheranis Wicelius, ad que sane nihil respondit Lutherus, etc. »

60. Joannis, Harlemensis pistoris, *fraudes et errores*. — Hoc anno Joannes Matthias, Harlemensis pistor, vir indoctus, sed callidus, illusus a dæmoni pseudoprophetam agere cœpit, ac primum repudiata conjuge vetula, juniores superinduxit, et tunica gausapina talari usus, appenso ad latus cultello lapideo, se Moysen esse jaclavit missum a Deo, ut humanum genus circumcideret. Deinde cum fraus non succeederet, damnata circumcisione, mutato imposturæ genere, Amsterodamum profectus, Enochum se dixit missum a Deo, ut ad novam Jerosolymam populum convocaret. Consilium ejus fuit condere Anabaptisticum imperium, sublati vi et ferro omnibus principibus, qui contra sentirent, evulgatoque libro insana sua dogmata restitutionis, seu reformationis titulo inscripta proposuit: « Paradoxa autem hæc erant », inquit Lambertus Hortensius, « Christi regnum ante ultimum diem rerum humanarum civile in terra futurum: hie soli sancti et justi regibus ferro et vi sublati dominarentur; id autem regnum esse jam cœptum Anabaptistarum: magistratum omnem esse delendum, ei omni ope obsistendum: licet Christi Apostolis nullum gladii jus, nullaque regni civilis administratio, nulla item imperii stabiendi potestas permissa sit; posteris tamen eorum sectatoribus et iis, qui post illos docendi munus in Ecclesia suscepserint, civile imperium et jus gladii traditum. Potestatem factam, impium magistratum (id est, non Anabaptisticum) ferro absunendi pro libidine. In Anabaptistarum Ecclesia nullum impium inveniri, omnes sanatos esse: neminem servatum iri, qui universas suas facultates in

¹ Coclæns in actis et script. Luth. ann. 1533.

medium non conferret : lege naturæ, cum quæ lex divina non pugnet, fas jusque esse multas habere uxores : Christum corpus ex divæ Virginis carne non induisse ». Hocceine est Evangelium Christi, quo Christum abnegant novatores ? Plura alia horrenda inseruere, ex quibus Davidis Georgii Leidensis portentosæ assertiones pullularunt, quæ auctor siluit, ne scribendo historiam, abominandam professionem docere posteritatem videretur. Addit autem, brevi pestiferam hanc sectam propagatam adeo , ut pseudoepiscopos prætererint, officia et munera inter se sese partiti sint, domi judicia exercuerint, Ecclesiæ diripuerint, quod pietatis genus esse dicere spoliare Aegyptios ut Israelitici datur.

Ubi autem sectam augeri Joannes Matthias vidit, majora meditatus est, nimirum adjuvante dæmone, orbem subigere : synodum seu verius satanicam synagogam indixit, in qua pseudochristus hic duodecim apostolos creavit, ut Evangelium novum prædicarent, quibus spirillum suum aftlatu levè impertiit, ex quibus fuit Joannes Bocoldus Leydensis sartor, qui Monasterium Westphalorum profectus, eam urbem Lutheranismo infectam anabaptista peste magis corrupit, quem regis justitiae nomen tyrannidemque invasisse visurí sumus : imposturis vero suis ita Joannes Matthias fascinavit Batavos, ut divina et humana miscuerit : ereptam fuisse iis mentem a dæmone patuit, cum entusiasmo correpti constantissime prædicarent, exterritum diem judicij intra triduum attulutum : quo terrore pereculsi plures conseenderunt arbores ultimum judicij diem expectaturi ; at ubi exitus fecellit expectationem, confecti fame domum redierunt. Alii de statu mentis adeo deturbati fuere, ut permoveri non potuerint, ut descenderent, sed fame perire maluerint, donec præ imbecillitate ruentes animas infelicitate efflarent : « Memini », inquit Meshovius, « audivisse me inter hos sutorem quempiam extitisse primarium facti auctorem, qui ubi ob temeritatem suam socios contemptim rideri adverit, ultra quatriduum uni loco adhæserit, libo sive pane e farre et melle confecto, quem in peram nuper fortuito condiderat, servatus. Unde multis admirationi fuit existimantibus cœlitus missio cibo illic sustentari. Applicabat conjunetas manus, et dum alii orare cum crederent, frustis intra digitorum juncturas insertis furtim vescebatur, quemadmodum ipse postmodum fassus est ». Caeterum impostores ii Amsterodamum et alias urbes maritimæ suis erroribus adeo inficerant, ut jussu Caroli V in eos judicario ordine inquisitum sit : novem in conventiculo nocturno deprehensi, abductique Hagam capite truncati sunt, eorumque capita Amsterodamum remissa